de la fe que aytals. Apres o declara per obra de traycio. Primerament en conseyl, car algunes vegades ses deve quels adversaris vendran parlar ab lur Seynor o per espiar o per assayar o per enganar o per la propria afficció a termenar o miuar o remediar, e conixeran aytals falsaris que, per go que tracten, perex o pot perir la honor de Deu et de lur Rey e per amor de florins o de carlins conseyllar li an les derroch seu en II maneres. La primera que caja en ira de Deus. L'altra en abominacio de poble seu e estrayn. E negua del jubis de Deu en aytal cas nosls refrene, dels quals per ignorancia negu nos pot escusar, car en totes generacions los mostre Deus axi, com mostra en nostr temp en lo passage de Tuniz. Pero diu la revelacio que daquests conseyllers falses e traydors alguns ni a moxarts e maestres qui volen per lur mestria cobrir et palliar lo corruptum enteniment que an, mas Deus, sil Rey es ver ministre seu, li fa conixer aytal falsari per si o per altre: especialment li fa conixer tota lo art ab que sajuda de II parts, car al Rey James no dira en aquell tractament cosa determinada, go es consentit en ago, o no consta, mas dara conseylls o dira paraules generals e duptoses et que auram semblant de prudencia et de bona afficció, axi com si debie: Seynor, bo es que pensets en ago diligentment et que ajats bont conseyll, esguardan segons lo temps que passat es, et co que avets provat et les qualitats dels locs et de les gens et els trebalys et el perilys que porien esdevenir. D'altra part go es als adversaris sera favorable en amagat et plasenter de paraula palesament e alcunes vegades ab presents e acoylliments. E per go obra en aquestes II maneres que de neguna de les parts no pusca caure, co es que si ell Rey no consent als adversaris, noi pusca repredre no caricgar d'aut conseyll, o si consent que majoro siens los dons de l'altra part, en lo qual cobeia diu la revelacio no tan solament veen aquest falsari la honor de Deus mas la honor de la salut del Rey et del Regne et la honor et la fama de la nacio et de tots aquels qui son en son grau. Et tot ago es inhumanitat, go es diablia et bestialitat. Encara declara ago per obra de inic consentiment, car diu que aytals rics homens cosa son de malfeitos, car robadors de camins et desgleyes et de Monestirs et ladres et omeyes et adulteres et falses depositaris et semblants tots an refugi o recobre ab ells, la qual cosa no aurien si en ells avia no tan solament christianisme mas nobleza dumanitat, mas car en ells no a sino diablia et bestialitat tot ago sofferen et mantenent, et aquesta es la rao per que dien les revelacions que son pus vils que altres, car mes vilitats fan et pur leges axi com demonis et besties, et en ro no sesforgen de resemblar per obres les criatures que son nobles, axi com angelos e celos homens qui servaren nobleza dumanitat, no tan solament entre los christians mas entre gentils o pagans, de la qual cosa segons que diu lescriptura seran ells mateys judges en infern, et axi metex no o porien negar, car quils demanave si falco que no cagas sino polets de loca scria noble, ells dirien que no, car faria obra de mila et a lo metex dirien de lebrer qui cagas rates, co es que seria trop vil, car faria obra de gat. E aquesta es la rao per que la revelacio diu que viven en mengonega, co es quant a la opinio que an de si, car ells creyen esser pus nobles que altres de pus bayx grau et es lo contrari. E per aquesta falsa opinion declaran les revelacions que son desnaturats, car a ells es semblant que sien de mayor et pus alta natura quells altres, et toc ago es mengonega, car ni daltre comengament devalen ni daltra materia son feysts, ni en altra manera engen-